3 nicht fehlt S 4 fauer (etiamsi) etiamsi zu 4 über tamen (1.) steht faciat sp
michs] michs 5 leip c sp zu leib 8/9 signa bis si unt 13 mut c aus mude zu 14
über vult steht nos sp 17 sed bis werden unt 18 pußt c sp in bußt sol(s)

N] die son gleych satwer ansihet, so sihet sie doch die frummen nicht satwer an, quia deus est misericors piis, Qui multum excellunt solem et creaturas. Daß sie die boße welt satwer an sehen. Ob wñr gleych myt der loßen welt müssen entgelben, tunc nulla damna mihi inferre potest, eciam si corpus occiderit fame, peste, gladio. Muß er doch sunst umbkummen et indies varia expectare pericula. Drumb ist eynem Christen schlecht ding umb das zeytliche leben. Impiis autem qui fidunt et herent in hac vita, den selbigen ist schwer solch satwer ansehen, illi turbantur. Pii minime turbantur. Ideo hic dicit Christus: Laßt sich ihene furchten. Vos sitis bono animo et scitote: es wñrdt got eyn mol kummen und visitiren und uns erlosen a sathana, thyrannide mundi et impietate hominum. Ita cogitemus: si viderimus signa, et expectemus redempcionem: Wñr findt über die Creaturen. Quando mundus dicit: Es wñl boße werden, tunc nos dicamus: Es wñl gut werden, redempeio adest. Impii interim securi sunt, sie radtfragen hre Mathematicos, illis sit deus homo Astrologicus. Pii verbum habent dei et sunt bono animo.

20 son (mich) doch die frummen über (mich) 21 Qui bis creaturas unt ro zu 21
über multum bis creaturas steht Christianus est dominus solis et creaturarum ro zu 24
Corporis pericula christianis nihil sunt ro r zu 32 Quod mundo est terrori, Piis est solacio ro r werden (tunc)

R] compatimur in corpore, patimur ein schaden, quia nostra conversatio. Et dat similitudinem de ficu.

1/2 et bis ficu fehlt S

N] Vehementiss[imam exhortacionem ad oracionem et Litanias cantandas fecit D. Doctor, qui dei gracia sciemus vim et energiam oracionis, quod oracio praecepta sit a deo et promissio addita und hat uns die wirth hns mau] ge]leget. Instare varia et extrema pericula: Pestem, famem, bella, Turcam. Wollet yr nicht, so gehet ummer zu drummern. Ich wyls myt euch wagen, ich habe nicht meher den den halß zuborlieren. Et ego fidelissime credo, quod his litanis omnes sathanae technas et iram dei depellere-
10 mus. Ideo alacres sitis in oracione.

27

4. Dezember 1530

Predigt am 2. Advents[onntag nachmittags.

R] A prandio. Ro. 15.

Röm. 15, 1 ff.

'Wir die wir stark sind' finis 'zu Gottes lob'. S. Paulus in Epistola ad Romanos instituit Christianos, qui se halten erga deum in fide, erga proximum per charitatem, in .14. qui sich halten erga infirmos in fide, qui ferendi und er zu bringen. In hoc .15. qui man sich sol stellen, qui gebrechlich sind am leben und eufferlichen wandel. Quidam enim inter Christianos habent fortem fidem, alii einen schwachen. Et quidam in externa vita gebrechlich und haben die weis an sich, die den andern nichts gefelt: Es mußt ein wunderlich mensch, qui viveret, ut omnibus placeret &c. Nam es rede einer was er wol]le, faciat &c. semper habet, quibus non placet. Hoc in me

zu 11 Epistola Rom cap. 15. r 12 finis über Gottes 13 qui c sp in quomodo über erga (1.) steht sollen sp 15 qui (1.) c sp in quomodo über qui (2.) steht erga eos sp 17 fortem c aus fortes über gebrechlich steht sind sp zu 19 über qui steht sein sp zwischen qui und viveret eingefügt sic sp

N] DOMINICA SECUNDA ADVENTUS.

'Debemus autem nos qui potentes sumus infirmi impoten[tiam.]' Röm. 15, 1 ff.

S. Paulus cum erudierit Romanos in fide et charitate in proximum, Addit in 14 Capite racionem, quomodo vivendum cum infirmis fide, das man dieselbigen nicht weg stoffe. Ita in hoc Capite indicat, Wie man sich stellen sol gegen den die do schwach findt hm eufferlichen leben. Nam impares sunt Christiani in fide: alii magis fidei habent, alii minus. Sunt et multi die gebrechlich findt hm leben. Es stel sich ehner wie er wyl, er vor]sehe sich

21/2 ro zu 22 Rom 15 ro r 25/6 Wie bis leben unt ro zu 26 Infirmi tollerandi ro r

R] expertus: ihe mher ich mich stell, aliis zu gefallen, ihe weniger assecutus. Sic fur ich zu et dicebam: Ich sehe euch auch nicht an, loquar veritatem, got gebe, du lachst. Ista plaga est in toto mundo: quisque homo hat die vergiffet natur an sich, ut se inspiciat, wo er schon ist, alium non, sed ubi unftetig ist, sihet er sich nicht an, et ubi alius pulcher, in se habet tantum 5 deformia x. Ut si pulchra puella haberet tantum .i. warhen, tantum inspicitur, ein schendlich, verdrislich, bos laster, quod quisque inspicit se, ubi schon, non econtra, et alium ubi heftich. Hinc venit das einer dem andern nicht gefelt. Inde habder, has, neid und ander jamer mher. Sihe dich umb, invenies in tua domo x. Wenns nu geret unter Christen, ist erger, 10 quod aliquis se inspicit, ubi sibi placet und misset sich gegen einen ander, Et non inspicit donum quod alius habet, et tantum x. Ideo discendum, ut alii famus quam mundani qui da hin ghen, quibus nihil omnino placet, sed ghen herdurch. Si quisque potuisset omnibus placere, Christus, apostoli et prophetae, Sed du mußt leiden, das man dir ein schlepplein anhengt x. 15 Sed apud Christianos solz so jto ghen, inquit Paulus: Ubi videtis einen schwachen gebrechen quandoque verbum fratris et weise non placebit et putas te besser kunnen machen. Ein yglicher kan wol sehen quod ipse non loquitur. Si igitur inter Christianos vides proximum non facere, loqui, ut tibi placet, sic tibi faciendum: si vides quod verbum diligit, entfelt ein geberd die nicht 20

zu 3 über lachst steht rideas sp 3/4 homo bis sed unt zu 4 über ubi steht er sp 5 er (yhn) et über ubi 6 Ut c aus At 10 Wenns bis unter unt 13/4 ghen bis quisque unt

N] So wol als er wyl, denn gefellet er dem nicht. Hoc ego bene expertus. Ihe mehr ich mich stelte yhn zugefallen, ihe weniger ichs traff, semper habui calumniatores. Do ich das sach, that ich was recht war, es lachet odder weinet wer do wyl. Haec est natura hominis, ut videat tantum ea in se quae pulchra sunt, deformia non videt. Econtra in alio homine omnia 25 deformia videt, pulchra non videt, sumus natura omnes Momo-Critici. Es ist eyn vordrislich laster. Darumb kan ehner den andern nicht leyden, tunc sequuntur calumniae, detractaciones, dissidiae, rixae, pugnae. Das ist ym haufe und lande gemehne. Si hoc vicium in Christianos ceciderit, pessime succedet, tunc superbiunt in donis suis, alia dona in aliis contemnunt. Die 30 welt lefz nicht, sie edet auß in habitu et moribus homines subsannat, illi contemnendi ut anseres sibilantes. Do haben sie ehnem yn die ferze, do muß ehner ehne fedder lassen. Sed apud Christianos non debet ita fieri: si audierimus fratrem loquentem, do tohrdt dyr seyn worth, wesen nicht gefallen.

zu 22 Impossibile est omnibus placere ro r zu 23 unten am Seitenrande steht Infirmi duplices < fide ro zu 24 Sibi ipsi placere summum uicium ro r 25/6 in bis natura unt ro 30 contemnit zu 31 Die awfedet ro r

R] getaug, et verbum, et tamen non homo qui in öffentliſchen ſunden verſtocht
 ligt, laß dir hñ nicht ubel gefallen, faß nicht ein grollen widder hñ, sed
 infirmitatem, ſollen nicht ein wolluſt an uns ſelber haben, Epiſtola dicit.
 Expertus quam ſchendliſch vitium Philautia, hoc factum, quando habet elo-
 5 quentiam, kan ſchriſt auflegen ꝛ. aliaque dona dedit ſpiritus ſanctus, has
 virtutes inſpiciť, daß kan ich, daß kan jener nicht. Et putat neminem sibi
 aequalem, tum kompt die ſchon tugent, daß einer ein wolgefallen an ſich hab,
 quod non est wie hñener, tum ſtatim alterum contemnit. Behut mich der
 lib Jeſus, ſol ich ſo thun, reden, iſt gar an rungel, an ſehl, es ſind ver-
 10 driesliſch leute, tum ſordent ei omnia, tum non conqueritur de ſuis gebrechen,
 utinam mocht auch from werden. Nunquam hoc, habes pulcherſimum
 exemplum in Phariſeo qui publicanum contemnebat: 'Gratias ago, quod ^{ſuf. 18, 11}
 non sum' ꝛ. alii ſunt ſcortalores, iniuſti, ego iuſtus, ein fromer eheman,
 non raub und ſtel nicht et ieiuno, Daß thut niemand mher. Hoc vidit is,
 15 quod ſuum dedit gehend, alios non vidit dare: Daß thut hñ ſo ſanftt und
 ghet da her et inſpiciť aliorum maculas et peccata, ſua non et alii omnes
 ſordent et vocantur iniuſti; poſtea wird er deß arm zolners getwar, nec ut
 is ꝛ. quale iudicium da von gebracht? Item habetis Exemplum de Christo:

1 et (1.) mit 234, 20 entſelt durch Strich verb zu 4 Philautia r zu 5 über kan
 ſteht die ep dedit über ſpiritus ſanctus zu 11 über mocht ſteht iſto ep zu 12 Phari-
 ſaeus r 13 ein über fromer zu 15 Publicanus r 16 alii c aus alia

N] Ibi connivendum est, mortificemus nos, ne illum iudicemus. Siber, gefellet
 20 dyr waß nicht an deynem nheſten, ſo ſoltu alßo thuen: Si est Christianus,
 non improbus, entſellet hm zu weyl eyn worth, geberde obder wehße, ignosce
 illi, Modo non sit obduratus et publicus peccator. Pius et sincerus ali-
 quando wrydt ſtraucheln yn eynem groben ſtud: illam infirmitatem ferre
 debemus und uns nicht ſelber gefallen. Proprie ponit 'An uns nicht ſelber
 25 gefallen', taxat φιλαυτος qui viciosissimi sunt. Hos expertus est D. Paulus.
 Et proprie illi sunt φιλαυτοι, qui donis excellentibus sunt praediti, die ſehen
 ſie an wie eyn kue eyn thox. Do ſichſtu ſich die ſchone tatobe an und gefellet
 hr ſelber wol. Ey behut mich got, ſolde ich alßo thuen. Whut mich der liebe
 got. Omnia alia illi ſordent, qui est φιλαυτος, es iſt nichts beſſers den ſeynes.
 30 Phui dich molandt, dy ſtindender wolgefallen, cuius exemplum habes in
 Phariſeo. 'Quia non sum sicut ceteri.' Ja dy biſt eyn ſeyner geſel. Dto ^{ſuf. 18, 11}
 thuyſt nichts boſes, etsi vidisti multos impios, tamen tu nihil melius es. Er
 ſach jener ſteden an und ſeyne gaben dargegen, do muſſen ihene ſtinden. 'Duch
 nicht wie der zolner.' Do kan er ſich allererſt ſchmuden, ubi videt pecca-

zu 19 Ignoscendum est Christiano delinquenti ro r zu 25 φιλαυτοι ro r 26 qui
 (sua) 28 ſelber über hr 29 φιλαυτος (est) 30 molandt (s) zu 31 Phariſeus
 tumens ro r

R] Matth. 7, 3 'quid vides festucam in oculo fratris?' Ist so seine geredt, deutlich, daß nicht
feiner i. e. Non aliter facitis quam hefftet euer oculos auff die qui gebrechlich
sind, et in eam partem, ubi gebrechlich, vos non sic inspicitis, sed tantum,
ubi laudandi ꝛ. Sed si tu vides alii hñnn hindern, et tibi. Ideo non est
christlich. Si nos videre debemus, si non possemus eorum tegere vitia per
pulchra dona quae in eis, tamen debemus eum bessern, inquit Paulus. Non
aperiam fenestram, quod possis agere, quod velis, cum prohibeatur, ut in
adulterio maneat et in furto. Das heisst nicht schwach, sed boshaftig. Es
kan ein ein wort entfallen, opus, sed velle hoc confirmare, pius vero speiet
sich selber an, quod non velit mutwillig drinnen verharren ut adulteri,
scortatores et usurarii. Sed dico de Christianis, qui tamen sunt unter ein
ander wonen et tamen schwach, ut fieri muß, quandoque cogar audire, quod
displicet et econtra tu. Illi defectus müssen bleiben et oportet. Si dominus
deus non ein knüttel an dem hals ließe, daß sich einer mußte anspeien, kund
er fur uns hñm himel nicht bleiben. Ergo habitabis cum illis qui erunt
fortes et imbecilles ꝛ. Si velis statim impatientia frangi. Sed Christiani
sollen da zu sehen, ut das laster aufrotten philautiam, qua dives, formosa

zu 1 Matth. 7. r zu 2 Festuca trabs r zu 3 über vos steht ipsos sp 12 wonen
et tamen über schwach zu 14 über ein steht ein sp zu 17 Philautia r

N] Matth. 7, 3 torem erga se. Ita Math. 7 'Ut quid vides festucam in oculis tuis et non
vides trabem' q. d. Das kanst du nicht zu gute halten, daß du gebrechlich seist
und siehest eynem andern yn hindern. Tua autem peccata in dorso habes,
non vides. Sicut, siehestu gebrechen an eynem andern, so dulde sie und besser
sie. Hic autem non do occasionem peccandi. Nehn, man soll deyne bosheit
nicht tragen. Possibile est hominem peccare, ille ferendus, sed sub praetextu
Euangelii peccare und schwach wollen seyn, hoc non ferendum. Pii summo
conatu laborant bene vivere, wollen darvon lassen et tamen cadunt et mox
penitent. Nehn, wñr werden nicht umgehen. Oportet ut feramus peccata
aliorum. Ich werde zu zeyten reden, thuen und leben, daß eynem nicht
gefelle. Econtra homines loquentur, facient quae mihi placebunt. Ideo opus
est tollerancia. Unser hergot wñl uns die hunde uff den hals legen, ne super-
biamus. Ich wolde nicht so gerne reyne seyn als S. Paulus. Tu coniux
videbis et audies verba et conversacionem in coniuge tua, illa ferenda sunt.
Nequaquam habebis caussam divorcii. Es muß nicht so reyn seyn, als die
tauben erlesen haben. Tu virgo casta, formosa, bene amicta, dives, ne
contempseris incastam, deformem, pauperem. Es kan kummen, daß eyne
gretliche meze hubschet sey vor got als die schone, pauper ei placeat plus

zu 18 Festucam in oculo fratris vides ro r zu 20 unten am Seitenrande steht in
φιλαυτος qui sibi ipsi placent, alios iudicant ro zu 24 Infirmitas fratris, non pertinacia
ferenda ro r zu 29 Non praeferamus nos ceteris in donis dei ro r 35 sey (ben)

R] aliam non contemnat, ſi muſſen nicht alle reich ſein. Diſce dicere: Ego formoſa, bene veſtita, ſum doctus, ille non, wie? ſi iſta puella deformis, laicus, pauper plus placeret tibi, domine, quam ego cum omnibus meis donis? Ideo non inſpiciendum in quo meliores ſimus aliis, ſed ſi verum etiam,
 5 cogitandum: non eſt meum, ſed tuum. Si etiam alius novit minus quam ego, imbecillior in fide, utinam omnia. Si aber ſicut Papliſtae, ſunt heilose tröpffer. Ibi dico: vos nihil ſcitis, ego omnia, hi non infirmi, ſed nolunt. Vide ergo, cum habes quid, ne ſuperbias et alium deinde deſpicias. Si
 10 flucht, dic: ego non fluch. Rogo te, ne ſic fluchſ. Si quis in peſte decumbit vel morb_o gallico et velim ridere, multo aliter eſſet: ſi poſſem te iuvare, lib_{er}ter facerem. Es hilfft nicht. Sie legen uns iht alle plag an, durch das ſchändliche leſter, es kompt eitel uneinigkeit, neid, nullus vult alteri cedere. Vult d_{ic}ere: Cavete ab hoc vitio ſive in ſpiritualibus ſive corporalibus
 15 donis, ne efferamini et alios contemnatis, ſed ſinas tuam ſanctitatem et fortitudinem her unter, ut aliis ſervias. 'Es ſtelle ſich.' Per das gefallen umb, tracht nicht darnach, ut tibiipſi placeas. Das lernt ſich ſelb, ſed invertere et ſic dich ſtellen, ut non tibi, ſed proximo placeas. Das iſt die kunſt. Hoc fit, ut aliorum infirmitates zum peſten lere et feratur, ut quiſque cognoscat, quomodo me ſtel, ut ei placeat, non ut rideas eum indoctum, te

7 tröpfen S 14 ne (te)

N] 20 quam dives. Expellamus *φιλαυτιαν* et dicamus: Liber her, das iſt dehn, ſonde ich das meynem nheſten auch geben, ſo wyl ichs thuen, myr wer liber, er wer geſchidter, geleter, reicher den ich, und ſolde ichs hñ eynfloffen. Ita Christianus videt ſua dona cum graciaram accione, ut deinde alio miniſtret. Si videris aliquem fluchen et tu non facis, erudire eum: frater, cave tibi ab
 25 hoc peccato. Verſpote hñ nicht darczu. Inſanus eſſet qui proximum ſuum infirmum morbo gallico vellet illudere, ita et ille qui infirmum fide velit ſubſannare. Liber, habe nicht gefallen an eynes andern ſchaden, ſed cogita, ut alterius infirmitatem tuo dona ſarcias. Sed hoc vicium eſt hodie vulgatiſimum in Rottensibus, alter alteri peccata ſua ufrucht. Do hebt
 30 ſich hader und unluſt. Cavete ergo, ne ſuperbiatis in donis corporalibus et ſpiritualibus. Liber, laß dehne gabe, ſterke dem ſchwachen dienen. Ideo Paulus dicit: Aeres umb, das dw dehnem nheſten gefalleſt und nicht dehnem ſchalde hm hertzgen. Do wyrds muße werden. Hoc autem fit, ſi alterius peccatum et infirmitatem zu beſten leren. Das wyrdt hñ nicht gefallen, ſo dw hñ
 35 zum ſchaden wylt ſpotten. Si illudere vellem qui fregiſſet crura, et ſuperbire meis tibiis, non conſolarem illum, ſed dicere: Si mea ſanitate poſſem tibiis,

20/1 Liber bis liber unt ro 22 hñ über (ſte) 22/3 Ita bis miniſtret unt ro
 27/8 Liber bis ſarcias unt ro zu 27 Noſtris donis aliorum penuriae ſuccurrere debemus ro r
 zu 35 Non eſt illudendus frater lapſus ro r

R] econtra, qui infirmus est, et tu dic[is]: ego sanos schendel, Sed ego sanum corpus, tu econtra. Das ist mir von herleid. Si possem ire 3 miliaria. Ille errat in scrip[tura, mi amice, ego habeo verum intel[lectum; quod errasti, ist mir leid, quicquid te iuvare possum, lib[enter. Sed si sic: si non alius doctor quam tu, tu stultus et nihil omnino scis, per hoc non placerem ei, sed mihi, et ipsi facerem ein verbriess. Hoc kan ein schwacher mensch nicht dulden, ut zu seim schaden hyn spotte.

N] und wolt sprechen: sihe wie sehne schendel hab ich und du bist lham, infirmitati succurrere libenter facerem. Ita in omnibus negociis deberem me praestare erga infirmum fratrem. Liber freundt, hastu den sel, ich hab des gleychen, sed si potuero tuae infirmitati succurrere, libentiss[ime faciam. Es dinet nicht, das du der magt vorwirfft, das sie die schwarze zippe hat, und du gele zippe.

12 hat (quae)

28

11. Dezember 1530

Predigt am 3. Advents[on]ntag.

R] Dominica .3. adventus.

H]oc E[uan]gelium sepe tractatum an der mittwochs[pre]digt und sonst 15
jerlich, ut nu x. sed quia annuatim redit, ideo x. quia talis doctrina est,
quae nunquam ediscitur. 'Sapientiae eius non est finis' ps. Ioh[ann]es audit
signa quae facit in populo, und ligt in carcere gefangen, mittit x. Haec
est Summa huius Euangelii, An sit qui vent[ur]us est, an alius? Haec est
quaestio, da sthet noch auch den heutigen tag auff, Et inter nos Ioh[ann]es 20
praedicavit et cursum suum aufgericht, Et dixit se missum, ut praecederet
vor dem rechten man qui venire sol, ut dominus rurt in fine Euangelii

zu 14 Do: 8 ad: Euang: Mat. 11. r zu 17 über est steht ps. sp zu 18 über facit
steht Christus sp zu 19 über sit steht is sp qui(s) Num is verus Christus quem
Pap[ist]ae praedicant num quem nos? x. sp r

N] DOMINICA III ADVENTUS

'Ioannes autem cum audisset in carcere opera Christi.'

Das Euangelion sepe tractatum, ut cognosci deberet, sed quia annua- 25
tim redit, repetemus. Nam haec doctrina non potest satis cognosci, sicut
Psal. 'Sehner weyßheyt ist kein Ende.' Nunc ad Euangelion. Ioannes auditis
miraculis x. mittit duos x. Da ist status Euangelii. An ille sit an non,
qui expectetur. Do ist die frag, do die welt myt umbgehert et nos hodie.

23/4 ro zu 24 Mathei 11 ro r zu 26 Inexplicabilis euangelii doctrina ro r
28/9 An bis expectetur unt ro zu 28 Status Euangelii ro r

R] huius. Das wort non intrat in cor hominis nec adhuc, quod Ioh[an]nes fo
nahe ante dominum her ghe et ipse fo nahe sequatur. Quia eorum cogi-
tationes stunden gar anders quam Ioh[annes] praedicabat et d[omi]nus stelt
sich suo adventu, ut nemo credere posset, et Ioh[annes] digito monstrat.
5 Iudaei habebant sua impedimenta, quia hunc wahn: venturum ut regem,
ut Turcam und noch herlicher, das er kund totum mundum zu tod schlahen et
ex Iudaeis facere meros d[omi]nos et gentes reliquas servos fure. Der wahn
lieffe nicht zu, ut Ioh[anni] crederent. Ideo kans herh nicht begieren, ut hunc
agnoscant Christum, qui non habet d[omi]ni hnn taffche et ne vestigium pedis
10 et tamen sol d[omi]ni konig sein. Ideo amiserunt eum, ut nunquam inveniant.
Quia Iudaei non credunt quod sic veniat, ut praedicat Ioh[annes]. Ideo
autem Ioh[annes] indicat eum venire, ut non habeant excusationem, quia
wer des felt, der hats gar gefelt, Man lauff postea, quo velit, non est hulff
und rat. Ideo Ioh[annes] suos discipulos hat nicht kund bereben. 'Hic 3oh. 1. 29. 30
15 agnus' x. Eum crescere, Ipse e celis, Ego non sum vir, Ideo non inspi-
ciendus, nec velit esse magister, sed quicquid fecisset, fecisset ut botschafft
und sie trug an sich, sed halff nicht, cogitarunt quidem eum b[on]um virum,

1/3 hominis bis praedicabat unt zu 1/11 ver: Iohan: populus Christi qui corpora:
spiri:

An non meum quod dicit Beatus? Econtra lestu dir sein wort und thun wol gefallen, tum
beatus es x. mundus non potest persuaderi Christum talem esse qualem E depingit, et sine
nostris meritis semper vult adherere Iohanni et ne quidem eius discipuli eum audire, cum
eos mitteret ad Christum r zu 2 über ipse steht dominus sp 6 et über kund zu 9
über d steht pfennig sp zu 14 über Hic steht Ecce sp Ioh. 3. r

N] Ioannes praedicavit et dixit se praecursorem esse Messiae, sicut Malachias Mal. 3. 1
dicit. Das wolde yn keynes menschen herzen gehen und wyl noch nicht, quod
20 tempus esset expletum promissum per prophetas. Non credere potuerunt
Christum vestigia Ioannis sequi. Illorum cogitationes ad alium respiciebant.
Die Juden hatten ynen abgemalet in suis opinionibus, quod in summa
pompa et maiestate venire deberet. Der solbe todtschlahen und regiren.
Cum in hac opinione essent, non potuerant Ioanni credere hunc pauperem
25 Christum esse Messiam, qui non pedis vestigium habeat. Aus dem wahn
brengt man die Juden nicht, ut deberet esse sine pompa. Ideo opus erat
praecursore Ioanne, das man den man nicht vorseumett. Nam qui hunc
virum neglexerit, nihil habebit. Es wyrdt yn dennoch nichts helfen. Ita
Ioannes semper clamat: Ego non sum ille, sed oportet me minui, illum 3oh. 1. 19
30 crescere. Er richt sehne botschafft woll aus und weyft mit fingern uffn. 3oh. 3. 30
Sed nihil proficiebat. Esto credebant eum virum iustum, sed Messiam
noluerunt credere. Nhue sie nicht gletoben wollen, schickt er die junger zu

22/3 Die bis deberet unt ro zu 22 Iudeorum opinio de Christo ro r zu 24/5
Indei offenduntur uilitate Christi ro r zu 29 Ioannis praecursoris officium ro r

R] sed quis novit, qui Iohannes meint et quod facit eum magistrum, et tamen Iohannes ein großer ansehen quam ipse. Ideo cum persuadere non potest, mittit, ut videant et audiant q. d. Satis praedicavi vobis, ghet hin, fragt dar nach, an recte locutus x. Sic S. Iohannes ist ein rächter, telver prediger, biener und bot Christi. Vides wie rein er predigt. Si voluisset se magistrum facere, ad magnum honorem potuisset venire, et Iudaei suscepissent pro Messia ut sequenti Dominica, Sed ibi talis demut, wil kein meister sein nec aliud pati quam unicum magistrum, Christum. Das mag ein tugent sein Christiani praedicatoris, qui sol sich unter werffen ei qui in speciem viel geringer ist et tamen demutiget sich et alios, quia videt et sentit quod non sit Magister et vir qui alios iuvare possit, sed sentit se etiam indigere, et ideo facit suum officium und weist die leute ad dominum. Sic nostrum officium sol nicht weiter ghen quam ut ad unicum magistrum ducamus, tum essemus Iohannis socii. Da wird nicht auß, sed Pap[a: Venite et audite quid ego dicam. Sic alius atque alius Schw[ermerus, kein nar in mundo

zu 1/2 unten am Seitenrande steht Mirum quod tot et tam magnas praedicationes [darüber steht Ioh. 3. Matth. 3] fecerit et tamen non creditum sit ei a propriis discipulis, non dico de Iudaeis. Iam tandem iubet eos ire, ut ipsum audiant et videant eius miracula. Iusticia operum sponsa est, plus adhererunt Iohanni quam sua praedicatione Iohannes vt Evangelista Ioh. 3. scribit, non potuit Christo obedientes facere, Ideo mittit eos ad Christum miracula facientem, quia Iohannes in speciem apparuit sanctior Christo. Sic semper labor est, ut ad Christum ducamus homines. Libentius credunt Franci/co. Vide firmitatem Iohannis, qui potuit haberi Messias, ut legatis, tentatur x. Et tamen is dominus omnium morborum, mortis, deinde pauper dominus praecipue infra Beatus r 4 dar über nach zu 4 Commendatio Ioh: baptist: r zu 7 über wil steht er sp zu 13 Officium praedicatorum r zu 14 Pap: Schwer: r

N] hñ q. d. Vollet yr myr nicht glemben, ite ad eum, videbitis was euch begegnen wördt q. d. Satis dixi vobis. Ite ad illum et videte, an non vera dixerim de eo. Also ist der liebe Joannes eyn rechthaffner prediger, facile potuisset se exaltare in Messiam und Christo die Junger abspannen. Aber der tridt die ehre myt fuffen, saltem hunc Magistrum ambit. Haec est virtus pii praedicatoris, der sich dem manne kan unterwerffen, qui specie multo minor videtur. Christus hat nicht das ansehen als Joannes, tamen scit se hanc virtutem non habere quam Christus habet, sed ipse agnoscit se illius indigere. Ita nobis faciendum. Wyr solden unfer ampt nicht weytter annhemmen, nisi ut Christum praedicemus, a nobis deducemus. Aber do wördt nichts auß. Quaelibet secta homines ad se trahit und ist forthyn leyn nhar qui arrepta opinione homines ad se trahit. Hinc exoriuntur sectae

16 ite ad eum über videbitis zu 16 Vide quomodo discipulos suos ad Christum ducit ro r 17 q. d. über Satis zu 21 Fidelitas (Christi) Ioannis ro r 23 non über habere zu 25 Verum officium euangelizantium ro r zu 27 Secte ad se trahunt homines ro r

R] qui vel aud[er]it parum, qui non velit esse Magister. Sic est ec[c]lesia Christiana vol[unt] h[er]tung, also manig pfarr, so manig leter, quisque vult hunc magistrum meistern et ipse doctor. Papa et Episcopi sollen gebend[er]n, ut docerent Christianos, non dominantur eis, sed faciemus ut Ioh[ann]es und
 5 weisen ad dominum discipulos nostros. Eamus zu dem heiligen lieben wort, quanquam vile in speciem, tamen illic invenies thesaurum. Sic faciendum, sed non fit. Iudaei sua impedimenta habuerunt, quod crederent Christum venire debere ut mundanum regem. Ideo non Christum annehmen. Rottensis hat sein hindernis, sic Papa: Christus sedet in caelo und hat mir sein
 10 regiment befolhen et quicquid fecero, mandavero, placet ei. Schwermerus habet in Laufe Christi die meinung, quod Lauff sit ein wasser, et sic erdicht ein wahn qui ei placet, und der muß den Gott auch gefallen, und zihen das volck an sich: sic feilen sie Christi ut Iudaei. Non est Christus docendus ex propria opinione, quanquam habet ein gross ansehen: habent
 15 pro se papam, S. Hieronymum et alios sanctos patres. Certe nullus ex eis qui Christum praedicat. Et olim tam multa legeram in eis, ut cum venirem in contionem, putarem weibisch sein, si nominarem Christum Iesum, sed phisice Aristoteles x. Certe nullibi invenies. Christum nec in aula Caesaris, papae, sed in scriptura. Ideo dicunt ipsi: putas tam multos
 20 errasse patres? Credo deum ordinasse sic, ut nemo possit hunc Christum describere quam unica scriptura. Cum ergo ipsi hunc librum lassen faren,

1 parum] praedicat S zu 9 Papa r zu 18 über invenies steht dicunt ap Aristoteles r

N] tot quot Capita. Itliche: pfarr, prebiger nova docet. Sed pii faciunt solum Christum demonstrantes. Ich bin Papst und Bischoff, aber ich und du wollen miteinander zu Christo gehen. Ille potest nos iuvare. Ego nihil
 25 valeo, libes volck. Ita quaelibet secta habet suum offencilum, ut ad Christum homines non demonstret. Pius putat se vicarium Christi, praestare officium Christi absentis. Rottensis ludit mera aqua, pane et vino, interim negligit Christum, sicut accidit Iudeis. Siben hern, es wyl sich nicht thuen, daß man Christum auffer der schrift suche. Esto illorum opiniones coram
 30 ratione fulgeant, tamen non demonstrant nobis Christum. Hieronymus, Ciprianus, Origenes et omnes non praedicavit Christum. Ego olim pudissem dicere Christum esse salvatorem, sed hoc videbitur aliquid: Aristoteles, liber Phisicorum, daß hat etnen scheyn. Summa illa kunst, leher ist nichts, wen die leher de Christo nicht do ist. Hic reclamant nobis: Putas tot patres sanctos
 35 errasse? Respondeo: Wehl sie daß einige Buch lassen faren, non debent digni esse praedicare de Christo. Wyr muffen hineyn, Et probo testimonio

zu 25/6 Secte suis opinionibus ludentes negligunt Christum ro r zu 31 Petrum opiniones extra scripturam ro r 33/4 Summa bis ist unt ro

R] impossibile, ut ag[noscant. Si vis ag[noscere, oportet legas; qui vere leg[unt, fateri coguntur, quod nullus doctor post tempora Apostolorum, quod omnia eorum scripta sonent ut unum caput Euangelii. Ideo data nobis utraq[ue testamenta et hic quaeramus, alioqui non inuenietur. Ideo legat, canat, praedicet qui potest, modo cum isto libro permaneamus, Das wir das klein heufflin bey h[er]m bl[ei]ben, et quis novit, wie lang[er] bey uns bl[ei]be propter ingratitude[m]. Iudei hab[er]ebant suam opinionem Christum v[er]enturum, ut depingebant. Sic nos hab[er]emus h[er]ndernis in uns selber. Cor tantum dicit: Si hoc facerem, Si multa praedicassem, ieiunas[sem], orassem &c. in Summa, cor fidere vult operib[us] a vertice &c. tum diceretur: der hat den herrn recht, qui sic facit et vivit. Ideo hic dominus klagt in Euangelio 'Beati' &c. Turcae, Iudaei, Sch[er]wermeri, Papistae et nos habemus fortia impedimenta. Ideo semper praedicandum et bene tractandum Ioh[annis] officium, ut agnoscamus qui veniat, quae eius species, quod eius opus, ut quisque sciat quomodo Christus affectus, wie er thut, nempe sic: Non venit ut Iudei cogitant. Sed si vis habere, ne cogites eum daturum bona multa, non affert pecuniam, roß, wagen, nec est qui velit dein gelt und gut, non ut te zu groffen ehren mache nec ut tu eum honore afficias nec ut te hoch und weis mach im weltlichen regiment nec ut tu eum. Sed ut respondet discipulis Ioh[annis]: 'Ite, dicite Ioh[anni], ceci' &c. Da hastu h[er]n, ibi depingitur. Das ist der recht messias, sic venit, ut afferat eitel gnad und barmh[er]zigkeit, qui dat oecis

zu 6/7 Ingratitudo r 9 ieiunas[sem] remis S zu 11 Beatus r zu 14 Christus qualis dominus non affert gloriam opus voluptates r 16/7 Sed bis ehren unt 18 si über vis zu 18 über nec ut tu eum steht vt die schenlichen gogen sp Cur Christus venerit? r zu 20 Caeci vident r

N] legencium, quod audent dicere Omnes sanctos patres non sapuisse hunc librum. Ideo qui Christum invenire volunt, legant biblia. Do predige, lere, lese, singe &c. wer do kan, ut agnoscat[ur] Christus. Nam fere totus mundus fastidit hunc librum. Sie wollen gegletobet haben, wie sie wollen, sie syndt h[er]n h[er]em w[er]han et hypocrisi submersi. Etsi haec communia offencicula non haberemus, habebimus privata. Hic disputabimus: si multa opera fecissem, ieiunassem, oravissem, tunc me respiciet deus. Also gehets, das sich alle welt an h[er]m ergert. Ideo clamat: Beati qui non scandalizantur. Iudei, gentes, Papa, Cesar, Rottenses hodie hoc experiuntur scandalon. Drum sol man Joannis prediget flux treiben, ut discant homines, wie sie sich gegen Christo stellen sollen. Non credant Christum operibus et satisfaccionibus indigere. Er darff beyner groffen eher nicht. Non venit in pompa et maiestate.

23 legant (. . . .) biblia (her domino) zu 23 Bible leccio commendatur ro r zu 29 Varia scandala Euangelion habet ro r 31 homines (h)

R] visum, den lamen, den todten, ut resurgant, et pauperibus, ut Euangelium hab[e]ant. Hic non est talis, qui velit a nobis habere: quid dant ei caeci, mortui? quid habent isti omnes in suis meritis erga illum? Si quid dat, fit ex mera gratia et misericordia, gnad und gunst, absque omnibus
 5 meritis istae sanitates. Sic quando praedicatur Euangelium pauperibus, quid dant? Divitibus non praedicatur et qui groß macht haben. Non venit, ut faciat frolich divites, sed ut pauperes, die es nicht bezalen kunen, die verdorben sind und verjagt. Ex hoc discis quis Christus i. e. talis, ut non venias ad eum tuis operibus, non vult se fieri ein trobler. Hoc non
 10 est docere Christum ut Papistae: qui in cenobio est, hat Christum genomen ut das hellisch feuer. Sed heist: thu die werck da hin, da man ihr darff, ipse non indiget. Sine tuis meritis vult te audire, videre, vivere, credere, facere, sine tuis meritis. Nonne plaga, quod istud non disci potest, nempe quod Christus gratis vult te iuvare? nihil facilius, deutlicher, noch sol mans
 15 nicht wissen und lernen kunen. Ich so wol als du. Sed quando venit, das ich mich ergeben sol drein, ut tempore tentationis credam Christum talem et. Olim dicebant Canonici: qui iam fuisset ein sehirt und betler. Et iam in comitiis intellecta res, sed tamen vita monastica non contemnenda et agen-

zu 2 unten am Seitenrande steht prima habet cum aliis Sanctis communia, sed mortem abolere verbo, alii orationibus, ille imperio et. zu 5/6 Pauperibus praedicatur Euangelium. r zu 8 Christus r 9/10 non über est zu 10 Opera r 14/5 nihil bis quando unt zu 14 Christus gratis iuvat r

N] Er kumpt nicht, das er ehr, weyßheyt von ihr suchet, sed venit, ut
 20 opem tibi ferat. Gehe hin und hoere ihn, tunc videbis eum salvatorem cecorum, surdorum, claudorum, mortuorum, den hilff er, allen pauperibus praedicat Euangelion. Ey das ist doch nicht eyn solcher man qui nostra quaerat. Was haben ihn die Blinden, lamen, todten gegeben? et tamen illis omnibus opem fert et hoc ex sola gratuita misericordia. Ita, das wir das
 25 Euangelion haben: wo von haben wirs? non ex operibus. Non enim praedicat divitibus, sed pauperibus, qui infirma sunt consciencia et desperabunda. Die es nicht bezalen kunen, den gibt ers. Summa: scito te non posse tuis viribus et meritis efficere. Er wyls umbjufft geben. Valeant Papistae qui docent: si hoc et illud feceris, salutem consequeris. Ja das hellisch feuer
 30 wirstu gewynnen. Meyn. Illius viri voluntas est te salvare gratis. Was ist leychter quam discere: Christus wyl ihr umb sunst helfen? non operibus tuis efficies. Nach sol mans nicht kunen lernen. Ich also wol als du semper quaerimus iusticias proprias et azila in periculis conscienciarum.

zu 19 Ioannis praedicatio diligenter tractanda contra scandala euangelii ro r zu 21 Verus usus Christi ro r 23 quaerat (fer) Was bis gegeben unt ro zu 24 Christus venit omnibus gratis auxiliari ro r 27 Die bis ers unt ro zu 28 Contra iusticiarios ro r zu 32 Difficillima doctrina credere in Christum ro r

R] dum per opera x. Christiani dicunt: talis vir est, ut sicut cecis dedit gratis, sic impiis gratiam, et tamen isti contrarium, oportet merearis per bona opera. Ideo nesciunt quid sit dictum: Christus cecis visum dat, si scirent, non concluderent das drauß, ut in cenobiiis pro remissione peccatorum. Ir laßt euch villich duncen quod sciatis, sed ego experior, quotidie loquor et scribo de re, sed wil nicht ins herß. Vult liberare ex morte, caecitate, peccatis, et tamen ista omnia sentit. Ideo magnum, quod dicit 'Beati.' .i. discite hunc virum recte agnoscere, si verum, quod Christus dat immeritis, cecis, lamem, tauben, reindeit, pauperibus Euangelium praedicat, ut verum est, quid ergo facio meis operibus? quare volo ei abverdienen, ut ista mihi concedat non ex sua gratia tantum, sed ex meis meritis et operibus. Ideo sind sie blind, nescientes quid Christus et ipsa suorum opera. Ideo docendum: mit werden und verdinft handel nicht mit Christo, sed sola fide, opera nicht anderstwo hin. Vult ad te venire, non aliter accipis quam hoc modo, quo se pingit hic in Euangelio. Vide ut hoc credas. Dic: non sum dignus, quod ista mihi das, sed est tua gratia und nimbs mit freud an, Si mihi imponis, faciam diligenter, tu praedica, tu exerce tuum officium. Si habes vestem, da ei qui non Matth. 25. Sed per hoc me verdinft, quia iam me habes. Ich wil mit operibus ungebunden sein. Sed frustra eripio

Matth. 25, 36

4/6 peccatorum bis loquor unt zu 8 Beatus x. r 8/9 dat über immeritis
zu 9 Christus r zu 10 Opera r zu 18 Matth 25 r

N] Do spricht: O hette ich mher gefastet und gewallet. Necessaria sunt opera ad salutem, ita concludit ratio. Also gehets heute zu, stamus et ignoramus Quid sit Christus? vult salvare cecos, claudos, pauperes. Do toyrdt nonne, monche und pfaffen nicht helfen. Es ist eyne leyche kunst, sed nemo praesumit se eam perfecte scire. Die lehre leßt sich leycht reden und schreyben. Sed artis est in tentacionibus, ibi firmiter adherere. Si hoc verum est Christum suum auxilium omnibus dare sine meritis, kan er den unvordinten Toden, lamem, armen helfen, Quid faciemus nostris rebus? Warumb wil ich do myt etwas abdienen? Ita concludendum et contra iusticiarios, qui impingunt contra hunc Christum. Ergo myt Christo ist nicht zu handeln myt werden, sonder myt dem glauben. Myt den werden kanstu den man erlangen, ille tibi obviat dicens: Ich wil dyr helfen. Also grußt er dich, sich, das du hyn dankest. Her, ich hyn eyn kunder, ich hyns nicht wert, sed si vis dare, dabis gratis. Sol ich nhue dornoch was thuen, praedicandus et laudandus est deus. Benefaciendum est proximo. Sed cave ne putes te et illis satisfactorum. Neyn, solus Christus dat. Er wil myt werden ungetwonnen

23/4 eyne bis scire unt ro zu 24 Euangelion facile docetur, difficile creditur ro r
27 (g) rebus zu 28 Merita humana nihil valent ro r 29/30 Ergo bis dem unt ro
31 dicens (B) 32/3 du bis dare unt ro zu 33/4 Opera piorum ro r

R] ex morte, p[ec]catis, inferis &c. Hanc praedicationem non invenis in Greg[orio],
 Aug[ustino], Hiero[nymo], multo minus in pap[ae] libris. Ideo Euangelii praedi-
 catio solum in sacra scrip[tura]. Ibi der lieb J[oh]anneß et exer[cet] hoc
 of[fi]cium quod et nos, nempe nulla re fidite. Ego olim sic praedicavi. Ego
 5 monach[us]: sch[ne]ffel tornß, h[un]er, sch[ne]pffen das, orabo pro te. Non est haec
 praedicatio Ioh[annis]. Ne videte auff mich, dicit, sed ite. Non dicit: vos
 habetis legem et facitis multa b[ona] o[pera], praesertim ph[arisaei]. Sed alleß
 hin wed[er] geriffen. Da hin zu dem man, kein werck, geseß, Moses nihil. Si
 vis habere ein qui a morte, p[ec]cato, Teufel hilfft, ipse est qui venit, et non
 10 darffst alium expectare. Hi sunt veri praedicatores et imit[ato]res Ioh[annis],
 hi lauffen her vorm herrn et ducunt ho[m]ines ad Christum und heist disci-
 pulos Ioh[annis] ad Christum. Sic ego: Ego fui monach[us], tu peregrinus,
 Das wilß nicht thun. Da von abgestanden et veniendum ad eum qui venit,
 qui est salvator ex omnibus tribulationibus, ut hic in Textu postea dicendum
 15 de operibus, num quod is, non tu? minatur iste Christus his qui lassen h[un]n
 g[eh]en et offenduntur an h[un]m. Er ist gering ut episcopi et pap[ae]. Sol ein
 mens[ch] sine o[mn]ibus meritis et operib[us] salvari, Das ist ein k[er]ker[er] uber
 all k[er]ker[er], et d[ic]unt me prohibere b[ona] o[pera] et Ioh[annem], Mosen mit
 fuffen tretten et legem eius, Et quod Canonici sollen h[un]n nemen lassen h[un]n
 20 cultum, missas, ehe ergern sie sich an im et d[ic]unt nos prohibere b[ona].

zu 1/2 Patres. r 5 [schne]pffen] [sch]öpfen S zu 10 Praecursores domini r zu 15
 Praedicatio de operibus r 18 et Ioh[annem], Mosen] und hohe Majestet S

N] seyn, gratis dat. Das syndeßtu nicht neque in Augustino, Hiero[nymo] aut
 ullo patre, solum in hoc libro invenies. Ideo inspiciamus concionem Ioannis.
 Non dicit: ego sum. Ille est Christus, hic te iuvabit. Ego cum monachus
 eram, docebam: W[ir]stu eyn sch[ne]ffel torn yn die bruder[sch]afft geben, salvaberis,
 25 si ieiunaveris, peregrinatus fueris &c. Ioannes dicit: do h[un]n, do h[un]n, zu
 Christo, der thutß allehne, ille salvabit te. Non faciet Moses neque tua
 opera. Hoc est officium verum Ioannis omniumque piorum praedicatorum,
 ut abiectis operibus et iusticiis propriis ad solum Christum ostendemus.
 Hoc est fulmen contra papatum, Iudaismum et omnes sectas. Ille solus
 30 Christus indicandus est esse salvator. Dornoch sol man die werckprediger.
 Haec est praedicatio Ioannis in hoc Euangelio, Ab er der sey, den man
 suchen sol. Sed hoc sanctis et iusticiariis summum est scandalum, clamantes
 nos reiicere legem, bona opera. Das müssen wir leyden. Nos reiicimus
 non solum illorum traditiones et statuta, sed eciam Mosis legem, sed non
 35 damnamus opera bona quae deus praecipit. Das wissen sie wol, die schelste,

zu 21 Fulmen contra merita humana ro r 24 [schne]ffel ery ro zu 24 Doctrine
 monachorum et Ioannis ex diametro pugnant ro r 31 Haec c aus Hoc praedicatio über
 (officium) zu 33 Calumnie Papistarum in Euangelion ro r

R] Nos prohibemus bona opera quae istum virum vollen kaufen. Sed ea quae deus praecepit, ut vater und muter ehren. Sed electicia quae prohibuit et per quae volunt Christum emere, illa damnamus. Adversarii: wir vollen die messe und statut halten et sic ad caelum veniemus und vollen dennoch gleichwol an Christum komen et sic magisterium nemen et ipsi x. Das leit der herr nicht. Gratias agamus deo, quod nos habemus puram doctrinam, daß wir den man empfangen per cognitionem et fidem et accepimus eum, qui offertur nobis ex gratia dei in nomine domini, non nostro. Cum eum sic acquisiveris per fidem, facis bona opera, tum fallen die kappen und platten, clausen und kloster. Haec est Summa Euangelii, ut discamus ex eo, quid Christus, et ut recte inculcemus eum in cor et ut non eius opera ihm abtuffen, sed empfangen gratuito; halt ein rechtchaffen herg erga illum et credas x. et non praesumas de tuis operibus bonis, sed ubi iustus, postea facias.

zu 1 Quae bona opera prohibeamus r 5 gleichwol ghen (himel) komen an Christum über ghen (himel)

N] tamen contra conscienciam propriam nos damnant. Wir leren gutte werd ex decalogo, sed tamen sine istis iustificacionem docemus. O welche lezter syndt daß, clamant ipsi, Nos faciamus bona opera, celebrabimus missas x. ut salvemur. Non possunt agnoscere gratuitam dei misericordiam et iustificacionem. Laß sie myt werden umbgehen. Nos cognicione Christi et nostra ipsius desperatione illum acquiremus. Si fide illum adeptus fuero, tunc evanescet omnis hypocrisis et iusticia propria et tum vera bona opera sequentur. Summa huius Euangelii est renunciare omnibus iusticiis propriis et meritis et operibus et solum Christum gratuitum salvatorem docere.

16 sed (ho) isti 19/20 Laß bis acquiremus unt ro zu 20 Fides expellit merita ro r

29

11. Dezember 1530

Predigt am 3. Adventsſonntag nachmittags.

R] A prandio.

1. Cor. 4, 1 ff. 'Da fur halt uns yberman.' Hodie audistis in Euangelio, quod omnis sacra scriptura da hin lencket, ut videatur in Christianis. Ista Epistola stimpt auch da hin et idem vult habere. Paulus sic inquit 'Da.' Hi sermones quos nullus germanus intelligit. 'Haushalter über Got geheimnis.' Sed das istz gesagt: Si Iohannes debet esse ein rechter prediger, qui duxit ad Christum et qui vult ein sjeiner pfarrer sein, ut hoc eius officium, ut

zu 24 Epistola 1. Cor. 4. r zu 26 über in Christianis steht qui dicitur zu 27 über Hi steht für ep 28 nullus über germanus 30 pfarrer (wil)

R] homines non an sich zihē, sed auff Christum. Hoc volunt ista verba. 'Sic existimet.' Wir sol|len nicht gleich domino nec super eum, sed eius servi und diener und seine haushal|ter sein. Olim paterfa|miliās habuit patremfa|miliās oecōnomum in domo, qui omnia ver|valt hatt, ut hodie nobiles bogt,
 5 princeps mar|schalck, was zu speisen ist, und haushaltung, das mus der ver|forgen, et bogt agrum ver|forget. Nos, inquit, sol|len sein k|nechte vel diener et oeco|nomi qui curant domum, qui heissen servos, servas suum of|ficiū thun, et nos die hoch|sten k|necht. In Euangelio requirit rationem ab eis. Ergo sol|len wir sein diener vel oeco|nomi. Sed sic, ut talis oeco|nomus sit talis,
 10 das er sich der ehr nicht zu seer anneme vel zu wenig, tum helff Gott. Si Matth. 25, 14 ff. Christiani possent suos praedicatores da fur halten, quod essent dei diener et oeco|nomi Et quod Sanctus Paulus sit talis, so wird er wol ehrl|ich von h|m halten. Rusticus super pastorem wird nicht mit fussen uber h|m lauffen, non adiget ad pascenda pecora. Est quidem non dictum contra
 15 unter|than, sed contra superb|os Rot|tenses, qui volunt ipsi domini et magistri esse. Quicumque, inquit, estis in of|ficio, sic praedicemus et non sic faren, ne Christus sit servus et nos domini, alioqui non esset servus qui praescribere velit domino: 'ged|enkt, thut das vel kein anders et serva, so stund nicht wol. Sed econtra, tu ancilla, fac quod committo, tu serve, lad mist,
 20 pflug, semina. Ideo, inquit, laß uns so haus halten, ut dominus dominus maneat. Si aliter, tum giengß uber und uber. Sic hic, laß uns nicht hoch faren, si quid vel|is an|fahen, sic, ut nos simus servi et ipse dominus, et praedicamus, ut ipse commisit. Wir mochten uns gar zu seer annemen et in altera parte vulgi gar zu wenig, quia iam non habentur praedicatores,
 25 Sacel|li pro ministris Christi, und ist gleich da her k|omen, quod patres dicti sunt habere s|piritus s|anctum. Et ego cogor dicere: Ego sum in of|ficio s|piritus sancti. Ante 10 annos cog|itabam, si mihi praedicandum: est umb 1 stund zu thun. Sed iam cogitandum: hoc of|ficiū quod hic fure, non est meum, si in meo nomine, tum bin ich des teu|fels. Si quodcunque
 30 of|ficiū facio, sacramentum, absol|vo ut certus sim, quod non ego, sed s|piritus sanctus faciat ista omnia. Et sic tu mulier, quando praecipitant, das bap|tismum, scias oportet s|piritus sanctum, quia es mus ein igl|icher seins standß so gtwiß sein, ut dicere ausit: hoc fa|cit s|piritus s|anctus. Sic qui est Iudex et consul, Iurista: Sic rego, non meum est thun, sed dei, qui sic iubet fieri. Quicquid ergo fecerint vet|eres Episcopi, papa, fecerunt, das thut s|piritus sanctus, et quicquid Iudices, mag|istra|tus faciunt, facit s|piritus s|anctus, alioqui non velim dare ein stro|halm umb all iura. Sic in inferiori|bus statib|us: dominus, domina, servus, serva sciat se facere et mandare

3 sein über haushal/ 6 k|nechte vel (c aus 2)] Christi Christi S 7 servos, servas]
 servos, uas R servos suos S zu 10 Matth. 25. r 28/9 1 bis meum unt zu 31
 über praecipitant steht in periculo sp zu 32/3 Quomodo quisque se gerere debet in suo
 officio. r

R] omnia ac deus. Sic filius, filia, quicquid iusserint parentes, das heißt Got. Hinc sequitur, cum spiritum sanctum habuerint patres, oportet servemus quae concluderunt Papa et patres. Paulus inquit hic: Man sol uns warlich halten pro ministris dei et qui baptizat puerum auff christlich weis, ut dicatur mulier et diaconus dei minister, et aqua et manus est dei manus et aqua. 5 Et quicquid pastor et Episcopus dicit, est dei verbum. Sed quia paplistae haben den schein, quod sunt diener dei, Ja si sunt diener non domini, si manserint servi dei. Si dico: Ego sum doctior, praedicator, hoc non ego, sed spiritus sanctus. Si ego dixero: non administro baptismum, tum wird man uns nicht da fur halten vel hoher. Si vero facio ut Paplistae 10 et Schwermeri qui tretten ex ministerio und predigen aliud quam verbum dei, tum accedit ein anhang, ut in domo est oeconomus fidelis domino, der sol nicht tratzen, qui rustici ei infensi fiant. Iure hoc dicet: Der teufel sey ein loch. Si vero dixero: Stil du hie, so wil ich da stellen, nim du kes et omnia x. tum familia diliget, Sed non est diener. Si contra persecutionem patitur. Sic hic. Ich wolt auch bald ein Cardinal werden et dlicere: lieben bischof und pfaffen, ich haltz mit euch. Num hic essem servus? Interroga consulem, nobilem, an hic servus sit, qui facit voluntatem familiae, non domini. Si hoc, wird er unangenehm und sahr leibs, leben und guts. Ideo coglita: potius edam, bibam. Ideo leitz auff dem wort 'diener'. Si Papa, Episcopus Moguntinus essent dei servi, ich wolt die hend hin legen und drauff lassen ghen et per omnia eis, Sed man wil nicht diener sein in domo dei, sed dominus, vogt in domo, nobilis vult esse Herzog, Si Iurista, vult principem sibi obedire, der ist nicht x. Ideo dicit: es leit nicht dran, wie uns der hauff helt, sed vos praedicatores videte ne sitis 25 Christi domini, magistri, qui in domo domini facitis, ut volunt. Ich armer Paulus mus aus, quia ubi Paulus den ruden kert, dlicunt eum non habere verum intellectum, se habere commissionem a Christo. Est praedicatum contra eos qui homines furen a domino, ut exemplum dedi vom schallknecht, hausvogt, famulus, famula: non obediunt dominis. Ibi domina mus 30 magd sein et contra. Da sol komen tetwer zeit x. Sic hic vult ut sequamur Iohannem, qui iussit ire discipulos ad dominum et omnia docuit, ut obediretur Christo. Hic erat servus Christi et 'oeconomus super mysteria'. Ista praedicatio ghet uber uns, et utinam vos possetis baptismum, Sacramenta, praedicationem de Christo fur ein werck halten. Ego nondum audeo 35 gloriari, quod Christi servus, et tamen sum noch scheme ich mich, quod sum Christi Iesu diener et spiritus sancti amptman, et tamen sum. Et quicumque baptizat puerum in not, dicere cogor: ista mulier est Christi domini amptmanin. Nos non ausi sumus. Sed ex hoc dixerunt patres

1 filius, filia] filius lia 2 spiritus sanctus habeat S 13 tratzen S 17 bischof und fehlt S 24/6 Iurista bis magistri unt 30 famulus la

R] habere spiritum sanctum. Et Pastor, Et ego habemus. Sed nicht weiter denn so ferne. Iam praedicare possem, quod Papa recht habe, tamen non esset spiritus sanctus. War ist's, du solt's sagen: quisque praedicator, mulier qui baptizant puerum, hic habet spiritum sanctum. Omnis potestas si facit suum officium, dic ex spiritu sancto facere. Sed si velles inferre: quicquid facit uxor, est spiritus sancti opus, si adultera, num ex spiritu sancto? Si praedicator diceret te dormire cum matre? Et tamen adulescentes Papae dicunt: quicquid Papa iusserit, est ex spiritu sancto. Fatemur omnes status habere spiritum sanctum, Sed du solt den spiritum sanctum nicht an die person binden. Ideo non concludendum: quicquid papa et Episcopi faciunt, est ex spiritu sancto. Sed quando ghest ut diener, pfarrer et Christ in tuo statu, tum gloriare, quod sit tuum opus spiritus sancti opus. Si econtra, tum dic: non feci ut ein from prediger, richter, matrona. Hoc dico propter discrimen hoc, quando dicunt patres habuisse spiritum sanctum: Ja dic ut Augustinus habuit, Ja, Et hoc dixit: non ideo est eius dictum, quia Augustinus dixit. Consulis officium et principis est spiritus sancti. Sed si postulat filiam, uxorem &c. sie haben spiritum sanctum, qui est honorandus in officio quod habent, sed quando abutuntur, ut haben gestift messen &c. ubi spiritus sanctus praecepit? Si essem ein hausvogt et cuilibet iuberem suum et postea vellet domino bona domini vendere, tum certe dicerem: donec est in officio principis, honorabo den Marschal, si contrarium. Est magna distinctio inter hoc: habere officium spiritus sancti und nach mein mutwillen leben. Sic tu, Papa, habes officium spiritus sancti, est war, Si contra hoc facis, non. Qui das liebe ampt hat ministerii verbi, der hat des spiritus sancti ampt. Utinam, inquit, nos hielten da fur quod sumus ministri, ipsi non credunt, vulgus scilicet et nos, qui sub nomine Christi volumus domini esse.

13 rechte matrona S 20 domino (sua) 23 (vol) leben

30

18. Dezember 1530

Predigt am 4. Adventsſonntag.

R] **Dominica Quarta.**

Hoc est etiam der rechten Euangelien eins, quod praedicat de nostro heubstuch Christianae fidei, quod stuch mundus am wenigsten leiden kan et

zu 28 Euang: Ioh. 1. r

N] **DOMINICA QUARTA ADVENTUS.**

Summorum Euangeliorum unum est praedicans fidei articulum de Christo, quem mundus non potest ferre. Mundus omnes alias fides facilius

31 ro zu 31 Ioan 1 ro r

R] tamen non carere, nempe ut credat in eum de quo Iohannes testatur. Nam omnes fides in toto mundo wie ungeschickt etiam sint, quam ea. Ro[mani venerabantur allerley Got[ter, nos allerley opera, Sanctos, secten, allein das 5
1. stud das wir wol durffen, wil nicht ein ghen, quia contra hoc natura, ratio, Satan et mundus. Iohannes lobt testi[monium teuf[er[s, quod contra
superbos S[anctos sey fest gestanden. Hoc est quasi d[iceret: an dem 5
zeug[nis ligt, quia ghet so zu in mundo. Er wil yberman sein ehr und lust
suchen an dem L[ieben zeugnis. Ideo mittunt. Suscep[erunt eum, si testi-
monium de suis reb[us. Sic iam Aug[ustae, ut Iohannes unglimpff et ipsi
gelimpff. Nos haben yhn besucht et volluimus suscipere. Sic iam in comi- 10
t[is haben sich wollet gnedig stellen, habens nicht wollen annhemen. Si
Iohannis testi[monium tale esset und lies sich biegen, so wers ein feine
predig. Cum vero non, so ist unverb. Summa: hoc testimonium de
Christo bleibe unangesch[ten. In Summa: non sum. Es hilfft kein hei-
lidit praeter illum. Is baptizat aqua. 15

3 venerabantur] ū[scheint dazustehen] tunden S 14 bleibt nit S

N] suscipit quam hanc in Christum. Romani omnia idola coluerunt, solum Christum noluerunt. Ita hodie omnia somnia suscepimus, solum verbum expellimus. Repugnat ratio, natura et sathan. Euangelista incipit laudare Ioannis constanciam contra nuncios superbos, quibus ingenue respondet se non esse Christum. Libenter eum suscepissent messiam, si approbasset 20
eorum doctrinam, sicut hodie contigit Augustae. Do mugen sie spr[echen:
Wir haben yhn besucht, wir hetten yhn gerne angenohmen, sed noluit con-
verti. Ita testimonium Christi urgetur variis machinis, violentia et insidiis.
Es muß solch[en stoß leyden. Ingenue profitendum est: Non sum, sicut ubique
hanc ingenuam confessionem Ioannis legis. 25

zu 25 Hic valetudine mala laborans desiit a praedicatione [bis hierher ra] et Magister Froschel praedicauit r

Predigt am ersten Weihnachtsfeiertag.

R] In natalitijs Christj.

Das große schöne fest nativitatis Christi ist vorhanden, de quo multa praedicanda. Cum .3. dies zu handeln, wollen wirs stücken. Et est ein sein loblich gewonheit, das man die Euangelia stücke hat auff die Sontag, non solum, ut den Satsamen geistern steuerte, sed ideo potissimum, das der junge hauffe, der her wechschicht, et der einfeltig man, qui se per annum non viel bekomert, ut habeat ein tag ym jar, ut audiat historiam Nativitatis, passionis et resurrectionis, ut sciat, wenn er anderstwo zc. Ideo semper manendum bey den Jungen predigten, cum die Jungen stets hertwachsen.